
Kontabiliteti dhe Raportimi Financiar për  

Gjyqtarët dhe Prokurorët 

Moduli 4 

Përgjigje 

 

Nr. Përgjigja  Nr. Përgjigja  Nr. Përgjigja  Nr. Përgjigja 

1 g 12 d 23 b 34 Jo 

2 h 13 b 24 b 35 Po 

3 c 14 a 25 c 36 Po 

4 d, e 15 d 26 b 37 Jo 

5 d, e, g 16 a, b, c, e 27 b 38 Po 

6 c, d 17 c 28 b 39 Po 

7 c, d, f 18 d 29 b   

8 e 19 c 30 Po   

9 c 20 d 31 Po   

10 e, f 21 c 32 Jo   

11 a 22 c 33 Jo   

        

 

40 Pronat e regjistruara si aktive afatgjata mund të shiten nëse nuk janë të lidhura me 

angazhime kontraktuale. 

41 Po. Huadhëniet që nuk rikuperohen mund të regjistrohen si humbje nga kredi e keqe 

42 Po. Mund të përdoret për kolateral të dyfishtë, por rreziku duhet te gjykohet nga bankat. 

43 Jo. Amortizimi është një shpenzim jo-monetar që redukton vlerën e aktiveve. 

44 Jo. Pagesat paraprake (parapagimet) zakonisht regjistrohen si aktive derisa të përdoren 

për qëllimin e tyre. 

45 Po. Për arsye të transparencës dhe parandalimit të pastrimit të parave, transferimet e 

mëdha shpesh duhet të raportohen. 

46 Po. Shlyerja e kredive pasqyrohet si një rrjedhje monetare nga aktivitetet financiare. 

47 Po. Pagesa e dividendëve rezulton në një rrjedhje monetare nga aktivitetet financiare. 

48 Po. Vlera e bilancit të një pasurie mund të jetë e ndryshme nga vlera e saj e tregut. 

49 Po. Investimet në bono konsiderohen si rrjedhje monetare nga aktivitetet investuese 

50 Jo. Grantet regjistrohen si të ardhura vetëm kur janë marrë dhe përmbushin kriteret e 

njohjes. 

51 Ekspertiza e specializuar është e domosdoshme për të siguruar llogaritje të sakta të 

interesave të përbëra dhe të ndryshueshme, që mund të kenë ndikim të rëndësishëm në 

rezultatin e rastit. Për shkak te kompleksitetit te llogaritjes, te tilla përllogaritje dalin jashtë 

përditshmërisë se eksperteve-jo-te-specializuar e për rrjedhoje paraqesin vështirësi ne 

zbatim. 

52 Eksperti identifikon transaksionet e dyshimta përmes analizës së regjistrave kontabël dhe 

krahasimit të tyre me dokumentet e blerjes, duke zbuluar manipulime ose mashtrime të 

mundshme. 

 


